
Overzicht EU-landen met belastingheffing voor emigrerende inwoners  

 

Land Belastingheffing bij emigratie Belastingheffing na emigratie 

België Bij emigratie naar een land buiten de 
EER voordat bepaalde 
pensioenbetalingen zijn ontvangen, 
worden die betalingen op het moment 
van emigratie belast. Dit geldt niet als 
belastingplichtige verhuist naar een land 

waarmee België een belastingverdrag 
heeft en kan aantonen daar 
daadwerkelijk te wonen. 

Geen 

Bulgarije Geen Geen 

Duitsland Bij emigratie belasting over de 

ongerealiseerde waardestijging van een 
aandelenbelang van minimaal 1%. Bij 
migratie naar een EER-land wordt een 
conserverende aanslag opgelegd, die 

wordt geïnd bij de verkoop van het 
aandelenbezit of als de 

belastingplichtige niet langer onder een 
belastingsysteem dat vergelijkbaar is 
met dat van Duitsland belast wordt.  

Een Duitser blijft nog 10 jaren 

belastingplichtig als die emigreert naar 
een land met geen of een lage 
inkomstenbelasting en essentiële 
economische banden met Duitsland 

behoudt. Een inkomstenbelasting is 
laag als deze tot een belastingschuld 

leidt die meer dan een derde lager is 
dan in Duitsland of als de 
belastingplichtige door een speciale 
regeling aanzienlijk minder belasting 
verschuldigd is dan andere 
belastingplichtigen in dat land. 

Cyprus  Geen Geen 

Denemarken Bij emigratie in algemene zin belasting 
over bezittingen die niet langer onder de 
toepassing van het Deense 
belastingsysteem vallen. Daarbij gelden 
per categorie gedetailleerde eisen. Het 

betreft de volgende categorieën: 
vastgoed, aandelenbezit, aandelenopties 
en vergelijkbare varianten, vorderingen, 

bepaalde pensioenpremies en 
bezittingen waarop afgeschreven wordt.  

Geen 

Estland Geen Geen 

Finland Bij emigratie belasting verschuldigd als 
in de afgelopen 5 jaar een (vrijgestelde) 
aandelenruil heeft plaatsgevonden.  

Bij emigratie wordt een Fin in totaal 
nog 3 jaar belast als Finse inwoner, 
tenzij die kan aantonen geen 
essentiële banden meer te hebben met 
Finland.    

Frankrijk Bij emigratie naar een land buiten de 
EER belasting over ongerealiseerde 
waardestijging bij een substantieel 
aandelenbelang. Belastingplichtigen 
kunnen kiezen tussen een tarief van 

12.8% of het progressieve 
inkomstenbelastingtarief.  
 
Er wordt een conserverende aanslag 

opgelegd als iemand emigreert naar: 
1. Een land waarmee Frankrijk een 

belastingverdrag met of een verdrag 

specifiek voor wederzijdse 
administratieve bijstand heeft; of 

2. een niet niet-coöperatief land. 

Iemand met de Franse nationaliteit die 
in Monaco woont wordt op dezelfde 
manier belast als Franse inwoners, 
tenzij die in Monaco geboren is en 
daar altijd gewoond heeft. 

Griekenland Geen Geen 

Hongarije Geen Geen 

Ierland Bij emigratie belastingheffing over 
ongerealiseerde waardestijging als: 

Geen 



1. Belastingplichtige een 

aandelenbelang heeft van meer dan 
EUR 500.000 of 5% in een bedrijf;  

2. Binnen 5 jaar weer inwoner van 
Ierland wordt; en  

3. De aandelen binnen die 5 jaren 
verkocht heeft.  

Italië  Geen Geen 

Kroatië Geen Geen 

Letland Geen Geen 

Litouwen Bij emigratie van een belastingplichtige 
die langer dan 3 jaar inwoner van 
Litouwen is geweest en het resterende 
deel van het jaar van emigratie minder 
dan 183 dagen telt, wordt het 
wereldwijde inkomen het gehele jaar 

belast.  

 

Luxemburg Geen Geen 

Malta Geen  Geen  

Oostenrijk Bij emigratie naar een land buiten de 
EER (of als binnen 10 jaar verder wordt 
verhuis naar een land buiten de EER) 
belasting over ongerealiseerde 
waardestijging van financiële 
instrumenten.  

Geen 

Polen Bij emigratie belasting over 
ongerealiseerde waardestijging van 
bezittingen.  

Geen 

Portugal Geen Bij emigratie naar een land met een 
gunstiger belastingregime wordt een 

Portugees in totaal nog 5 jaar belast 
als een Portugese inwoner. Portugal 
heeft een lijst opgesteld van landen 
met een gunstiger belastingregime. 

Roemenië Geen Geen 

Slowakije Geen Geen 

Slovenië Geen Geen 

Spanje Bij emigratie belasting over 
ongerealiseerde waardestijging bij een 

aandelenbelang ter waarde van EUR 4 
miljoen of EUR 1 miljoen en minstens 
een aandelenbezit van 25%. Bij 
emigratie naar een EU-land (of een EER-
land mits daarmee effectief informatie 
uitgewisseld wordt) is het mogelijk om 
het betalen van belasting 10 jaar uit te 

stellen, tenzij de aandelen verkocht 
worden of men naar een ander land 
verhuist.   

Bij emigratie naar een non-
coöperatieve jurisdictie in totaal nog 5 

jaar belast als Spaanse inwoner.  
Daarnaast worden inwoners van deze 
jurisdicties uitgesloten van bepaalde 
voordelen in de inkomstenbelasting. 
Spanje hanteert hiervoor een lijst met 
meerdere criteria, waaronder: 
1. Mate van transparantie tussen 

Spanje en het andere land. 
2. Of het andere land geen of een 

lage inkomstenbelasting heeft.  

Tsjechië  Geen Geen 

Zweden Geen Geen 

 


